

## Inlocuirea timplariei la gradinita nr.14 "Spicusor" din mun. Cahul

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

#### Inlocuirea timplariei la gradinita nr.14 "Spicusor" din mun. Cahul

Valoarea de deviz 553 890,23 Lei

Intocmit in prețuri curente 27.01.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Inlocuirea timplariei</b>				
		<b>1.1. Capitolul 1. Inlocuirea timplariei</b>				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre) (Разборка: столярные изделия (окна))	m2	293,0000	11,869	3 477,676
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi) (Разборка: столярные изделия (двери))	m2	10,0000	11,869	118,692
3	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно) - Rame PVC din PVC nereciclat, cinci {5} camere de aer, consolidate cu profile de metal cu o grosime de 1,2 mm, acoperite cu un strat din material plastic, fara puncti termice. Suprafetele de sticla: Sticla dubla cu o distanta minima de 16 mm {4-16-4}, realizat din sticla cu acoperite de joasa emisivitate.	m2	293,0000	1 119,162	327 914,408
4	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si	m	173,0000	164,314	28 426,252

1	2	3	4	5	6	7
		usi (Подоконники, наличники (рейки) из пластмассы окон и дверей) - Pervazuri PVC de culoare alba si latimea de 450 mm				
5	СК26В	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Подоконники для окон из алюминия)	m	165,0000	132,424	21 849,960
6	RCsJ06C1	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime, pentru suprafete curbe (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых тянутых наличников шириной 25-35 см, на криволинейных поверхностях)	m	173,0000	43,301	7 491,142
7	СК25А	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	10,0000	1 375,071	13 750,706
8	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi interioare (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями: внутриних оконных и дверных	m2	215,2500	99,263	21 366,367

1	2	3	4	5	6	7
		откосов плоских) - Profiluri de colt din aluminiu 25*25 mm - 718.2 ml				
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, толщиной 1,0 мм)	m2	215,2500	19,791	4 259,924
10	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную) - interioare	m2	215,2500	31,195	6 714,724
11	TrB05B1-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 30 m (Транспортировка удобных материалов путем переноса, весом более 25 кг, на расстояние 30 м)	t	10,0000	36,455	364,554
12	Tr11AG24 G1	Materialele din grupa G - case din prefabricate, panouri, usi, ferestre - incarcarea - de pe teren, in auto categoria 1 (Материалы группы G - сборные дома, панели, двери, окна - загрузка - с площадки, в авто 1 категории)	t	10,0000	16,956	169,560
13		Примечание. Возврат оконных блоков б/у парапетов б/у определить двухсторонним актом между заказчиком и подрядчиком.		0,0000	0,000	0,000
		<i>Total</i>	Lei			435 903,965
		<b>Total Capitolul 1. Inlocuirea timplariei Inclusiv salariu</b>				<b>435 903,965 36 213,112</b>
		<i>Total</i>	Lei			435 903,965

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Inlocuirea timplariei Inclusiv salariu</b>				<b>435 903,965 36 213,112</b>

		Total	Lei	435 903,95
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %	8 147,95
		Cheltuieli de transport	1 %	3 992,35
		Total		448 044,25
		Cheltuieli de regie	1 %	4 480,44
		Total		452 524,69
		Beneficiu de deviz	2 %	9 050,50
		Total		461 575,19
		TVA	20 %	92 315,04
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>553 890,23</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Inlocuirea timplariei la gradinita nr.14 "Spicisor" din mun. Cahul

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № Inlocuirea timplariei la gradinita nr.14 "Spicisor" din mun. Cahul

Valoarea de deviz 553 890,23 Lei

Intocmit in prețuri curente 27.01.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	96,8625	28,26	2 737,334
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	171,2700	28,26	4 840,090
3.	7129200011200	Finisor MP	h-om	200,6800	28,26	5 671,217
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	118,3875	28,26	3 345,631
5.	7422010060100	Timplar	h-om	164,8700	28,26	4 659,226
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	18,9000	28,26	534,114
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	126,9650	28,26	3 588,030
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	63,6300	28,26	1 798,184
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	319,8615	28,26	9 039,286
<b>Total manopera</b>						<b>36 213,11</b>

### Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,4878	220,00	327,316
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	10,7625	2,00	21,525
3.	2030112938150* 1	Ferestre din mase plastice - Rame PVC din PVC nereciat, cinci {5} camere de aer, consolidate cu profile de metal cu o grosime de 1,2 mm, acoperite cu un strat din material plastic, fara punti termice. Suprafetele de sticla: Sticla dubla cu o distanta minima de 16 mm {4-16-4}, realizat din sticla cu acoperite de joasa emisivitate.	m2	293,0000	1 050,00	307 650,000
4.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	10,0000	1 300,00	13 000,000
5.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	142,7100	85,00	12 130,350
6.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	86,1000	36,00	3 099,600
7.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	64,5750	21,00	1 356,075
8.	2430226101600	Chit siliconic	kg	50,0950	30,00	1 502,850
9.	2521106718392* 2	Glafuri din mase plastice pentru ferestre - Pervazuri PVC de culoare alba si latimea de 450 mm	m	176,4600	150,00	26 469,000
10.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	245,6600	1,65	405,339
11.	2652102100713	Var pasta	m3	0,2422	1 200,00	290,640
12.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	12,9150	2,00	25,830

13.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	227,0672	4,00	908,269
14.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	3 144,8025	2,80	8 805,447
15.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	1,2110	0,00	0,000
16.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	230,8250	2,00	461,650
17.	2743123549026* 3	Glafuri din aluminiu pentru ferestre - Подоконники для окон из алюминия	m	165,0000	120,00	19 800,000
18.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	2 577,8400	0,25	644,460
19.	4	Profiluri de colt din aluminiu 25*25 mm	m	718,2001	2,50	1 795,500
20.	4011106202741	Energie electrica	kw	244,4000	1,99	486,356
21.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,8111	16,00	12,978
22.	4100126202818	Apa	m3	2,6260	16,00	42,016
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>399 235,19</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2595	12,00	3,114
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	26,6600	12,00	319,920
3.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,2595	20,00	5,190
4.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	6,3714	20,00	127,428
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>455,65</b>

Total	Lei	435 903,9 5
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	8 147,95
Cheltuieli de transport	1 %	3 992,35
Total		448 044,2 5
Cheltuieli de regie	1 %	4 480,44
Total		452 524,6 9
Beneficiu de deviz	2 %	9 050,50
Total		461 575,1 9
TVA	20 %	92 315,04

**Total deviz:** **553 890,2  
3**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Inlocuirea timplariei la gradinita nr.14      Investitor**  
**"Spicuros" din mun. Cahul**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Inlocuirea timplariei</b>				
		<b>1.1. Capitolul 1. Inlocuirea timplariei</b>				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre) (Разборка: столярные изделия (окна))	m2			11,869
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	28,26	5,93
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	28,26	5,93
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi) (Разборка: столярные изделия (двери))	m2			11,869
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	28,26	5,93
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	28,26	5,93
3	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно) - Rame PVC din PVC nereciclat, cinci {5} camere de aer, consolidate cu profile de metal cu o grosime de 1,2 mm, acoperite cu un strat din material plastic, fara punti termice. Suprafetele de sticla: Sticla dubla cu o distanta minima de 16 mm {4-16-4}, realizat din sticla cu acoperite de joasa emisivitate.	m2			1 119,162
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	28,26	18,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	28,26	1,98
	2030112938150*1	Ferestre din mase plastice - Rame PVC din PVC nereciclat, cinci {5} camere de aer, consolidate cu profile de metal cu o grosime de 1,2 mm, acoperite cu un strat din material plastic, fara punti termice. Suprafetele de sticla: Sticla dubla cu o distanta minima de 16 mm {4-16-4}, realizat din sticla cu acoperite de joasa emisivitate.	m2	1,0000	1 050,00	1 050,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,25	1,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	85,00	39,95
	2430226101600	Chit silionic	kg	0,1650	30,00	4,95
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	2,00	0,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	1,99	1,59
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	12,00	0,24
4	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (Подоконники, наличники (рейки) из пластмассы окон и дверей) - Pervazuri PVC de culoare alba si latimea de 450 mm	m			164,314
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	28,26	7,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	28,26	2,26
	2521106718392*2	Glafuri din mase plastice pentru ferestre - Pervazuri PVC de culoare alba si latimea de 450 mm	m	1,0000	150,00	153,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,25	1,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	12,00	0,12
5	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Подоконники для окон из алюминия)	m			132,424
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	28,26	9,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	28,26	2,26
	2743123549026*3	Glafuri din aluminiu pentru ferestre -	m	1,0000	120,00	120,00

1	2	3	4	5	6	7
		Подоконники для окон из алюминия				
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,25	1,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	12,00	0,12
6	RCsJ06C1	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime, pentru suprafete curbe (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых тянутых наличников шириной 25-35 см, на криволинейных поверхностях)	m			43,301
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,9900	28,26	27,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	28,26	9,33
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4200	1,65	2,34
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0014	1 200,00	1,68
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	220,00	1,89
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0022	16,00	0,04
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0070	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	20,00	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	12,00	0,02
7	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			1 375,071
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	28,26	20,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	28,26	2,26
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	1 300,00	1 300,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,25	1,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	85,00	42,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	30,00	5,25
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,00	1,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,99	1,99
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	12,00	0,24
8	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi interioare (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями: внутриних оконных и дверных откосов плоских) - Profiluri de colt din aluminiu 25*25 mm - 718.2 ml	m2			99,263
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	28,26	41,99
	4	Profiluri de colt din aluminiu 25*25 mm	m	3,336586	2,50	8,34
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	21,00	6,30
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	2,80	40,91
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	16,00	0,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	12,00	0,95
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	20,00	0,59
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, толщиной 1,0 мм)	m2			19,791
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	28,26	12,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	28,26	2,83
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,00	4,22
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	16,00	0,02

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	12,00	0,01
10	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную) - interioare	m2			31,195
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	28,26	15,54
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	36,00	14,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,00	0,12
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,00	0,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	16,00	0,03
11	TrB05B1-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 30 m (Транспортировка удобных материалов путем переноса, весом более 25 кг, на расстояние 30 м)	t			36,455
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2900	28,26	36,46
12	TrI1AG24G1	Materialele din grupa G - case din prefabricate, panouri, usi, ferestre - incarcarea - de pe teren, in auto categoria 1 (Материалы группы G - сборные дома, панели, двери, окна - загрузка - с площадки, в авто 1 категории)	t			16,956
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	28,26	16,96
13		Примечание. Возврат оконных блоков б/у парапетов б/у определить двухсторонним актом между заказчиком и подрядчиком.				0,000

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.